
Tisková konference 
VIZE 0

Zahraniční dovolené z pohledu 
pojišťoven

19. června 2023

JAN MATOUŠEK

výkonný ředitel České kanceláře pojistitelů



1

ZELENOKARETNÍ SYSTÉM

– Zelená karta je jediný mezinárodně v Evropě uznávaný doklad. Zelená karta umožní prokázat, že řidič má v 

pořádku povinné ručení a také umožní vstup a provoz vozidla na území cizího státu bez nutnosti zřízení tzv. hraničního 

pojištění.

– Zelená karta je jednostránkový černobílý dokument (bílý podklad, černé písmo). Pro zahraniční cesty je ovšem 

prozatím nutné mít u sebe zelenou kartu ve vytištěné podobě.

– Zelená karta obsahuje rozeznávací značky států, které jsou členy Rady kanceláří. Zelená karta platí ve všech 

státech, které nejsou na zelené kartě škrtnuty. Podle § 6 odst. 5) a 6) zákona č. 168/1999 Sb. se jedná o území všech 

členských států Evropského hospodářského prostoru a území všech dalších států uvedených v prováděcí vyhlášce 

Ministerstva financí.



2

ZMĚNY V ZELENOKARETNÍM SYSTÉMU

– Od 1. června 2023 na území Ruska a 

Běloruska již neplatí zelené karty vydávané 

českými pojišťovnami. Motoristé budou na 

území Ruska a Běloruska vpuštěni pouze po 

uzavření tamního hraničního pojištění. 

– Na území ČR bude možné od roku 2024 zelenou 

kartu zrušit, protože kontroly budou probíhat 

on-line náhledem do databáze ČKP

– Do zahraničí je stále povinné vozit zelenou 

kartu vytištěnou.

– Změny se dočkáme v roce 2025, kdy také na 

území ostatních států zelenokaretního systému 

budeme moci mít digitální verzi v PDF podobě. 

Co je hraniční pojištění?

– Hraniční pojištění je specifické povinné ručení určené pro řidiče 

zahraničních vozidel, jejichž zákonné odpovědnostní pojištění je 

na území daného státu (např. v ČR) neplatné. 

– Poskytovatelem hraničního pojištění v České republice je Česká 

kancelář pojistitelů (ČKP). 



3

POČET NEHOD V ZAHRANIČÍ V ROCE 2022

NĚMECKO 2 620 15 055

RAKOUSKO 907 5 587

SLOVENSKO 937 5 367

POLSKO 716 2 904

ITÁLIE 417 2 009

FRANCIE 201 1 087

VELKÁ BRITÁNIE 152 985

MAĎARSKO 165 797

CHORVATSKO 163 704

BELGIE 105 692

Celkový 

počet nehod 

v zahraničí v 

roce 2022 

7 028  

(3,7 % všech 

škod POV)
Německo

2 620 

Rakousko

907

Slovensko

937

Polsko 

716

Francie

201 Itálie

417

Velká Británie

152

STÁT 2022 2018-2022

NĚMECKO 2620 15 055

RAKOUSKO 907 5 587

SLOVENSKO 937 5 367

POLSKO 716 2 904

ITÁLIE 417 2 009

FRANCIE 201 1 087

VEL. BRITÁNIE 152 985

MAĎARSKO 165 797

CHORVATSKO 163 704

BELGIE 105 692

NIZOZEMSKO 102 586



4

JAK SE CHOVAT PŘI NEHODĚ V ZAHRANIČÍ?

Zelená karta má i další výhodu – v 

povinném ručení máte k dispozici 

asistenční služby. S nimi vaše pojišťovna 

zajistí odtah nepojízdného auta nebo 

vyproštění vozu podle rozsahu sjednaných 

asistenčních služeb. Na zelené kartě je 

uvedené telefonní číslo na asistenční 

službu, kam můžete volat non-stop a 

domluvíte se v češtině.

V zahraničí si můžete způsobit škodu i 

na svém vozidle. Jestliže nemáte 

sjednané havarijní pojištění, před 

odjezdem do zahraničí ho zvažte. Využít 

můžete tzv. krátkodobé havarijní 

pojištění. 

Asistenční službu své pojišťovny volejte i 

v případě, že si nebudete jisti dalším 

postupem. Zásadně nepřijímejte nabídku 

asistenčních služeb od poskytovatelů, kteří 

se náhodně objeví na místě dopravní 

nehody a nejsou smluvními asistenčními 

službami vaší pojišťovny ani smluvními 

asistenčními službami pojišťovny dalšího 

účastníka (viníka) nehody.

Zajistěte neprodlené předání 

sepsaného společného záznamu o 

dopravní nehodě pojistiteli. Pokud 

neznáte údaje o odpovědnostní 

pojišťovně viníka, obraťte se na 

Informační středisko České 

kanceláře pojistitelů. 



5

FOND ZÁBRANY ŠKOD

Z toho se rozdělilo:

• nejméně 60 % ve výši  589 902 000 Kč na HZS,

• nejméně 15 % ve výši 147 475 000 Kč na IZS (PČR a ZZS),

• nejméně 21 % ve výši 211 713 574 Kč na dopravně-bezpečnostní projekty. 

Komise rozhodovala o 53 dopravně-bezpečnostních projektech v celkové výši 363 mil. Kč
(tj. projekty schválené vládou nebo dle programů Komise) a pro rok 2023 vybrala k realizaci celkem 
27 projektů v celkové výši 212 mil. Kč. 

OBJEKTIVITA HODNOCENÍ

• dvě expertní skupiny hodnotitelů

• celkový výsledek hodnocení je 

váženým průměrem hodnocení 

dopravně 

bezpečostní

skupina

marketingová 

skupina

Pro rok 2023 se rozdělila částka ve výši 983 170 000 Kč  

HISTORIE FZŠ

• vznikl v roce 2014

• za celou dobu fungování 

bylo rozděleno přes 6,5 

miliardy korun 

1 299 mil. Kč 

dopravně-bezpečnostní projekty

1 096 mil. Kč 

IZS (PČR a ZZS)

4075 mil. Kč 

HZS



6

VÝZNAMNÉ PROJEKTY PRO ROK 2023

skupina

DÁM RESPEKT

(KREUZIGER project)

7 988 100 Kč

PĚŠKY DO ŠKOLY 

– BEZPEČNĚ A OHLEDUPLNĚ

(Pěšky městem)

1 639 700 Kč

KAMPAŇ KE ZMĚNÁM V 

ZÁKONĚ

O SILNIČNÍM PROVOZU 

(Besip)

16 850 000 Kč 

ROZVOJ PORTÁLU NEHOD

(Data Friends)

6 189 200 Kč



7

Děkuji za pozornost


	Snímek 0
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

